Техническое описание и руководство по эксплуатации.
Шкаф управления задвижками серии VCP
VCP-3P-006-54-1-A-P
Санкт-Петербург
2021
Оглавление
1 Общие сведения ............................................................................................................................ 3
1.1 Назначение шкафов VCP .............................................................................................................. 3

в агрессивных средах. Для уличного исполнения шкафы управления изготавливаются в антивандальном исполнении с
двойной дверью и замком (все органы управления на внутренней панели шкафа).
1.2 Модификации и структура условного обозначения шкафов VCP
1.2.1 Классификация шкафов управления серии VCP
При выборе шкафов управления VCP необходимо учитывать следующие критерии: • стандартные серии VCP для управления
электроприводом для использования в системах, ГВС, ХВС, (маркируются буквой «А» на конце);
 • Стандартные серии VCP для управления электроприводом для использования в системах водоотведения и очистных
сооружениях (маркируются буквой «В» на конце;
• пожарные серии VCP для систем пожаротушения (маркируются буквой «P» на конце);
• специальные, проектируются и производятся по специальному техническому заданию (маркируются буквой «С» на
конце).
1.2.2 Напряжение питающей сети и подключаемого двигателя
• VCP-1P-..., питающее напряжение 220-240 В;
• VCP-3P-..., питающее напряжение 380-415 В;
• VCP-YP-..., питающее напряжение 660-690 В.
1.2.3 Номинальный ток
VCP-3P-026-..., где 026 – округленное значение номинального тока электродвигателя в длительном режиме. При работе
нескольких разных по мощности насосов берется номинальный ток самого мощного насоса в группе. Для правильного подбора
шкафа управления необходимо учитывать, что номинальный ток электродвигателя должен быть не больше значения
номинального тока шкафа управления
1.2.4 Степень защиты
Стандартная степень защиты шкафов управления VCP
• IP54 – защита от проникновения пыли, защита от брызг, падающих под любым углом.
• Любое исполнение шкафов управления другой степени защиты осуществляется по запросу. В маркировке шкафа степень
защиты указана двумя цифрами.
Пример:
VECP-3P-026-54-… – шкаф со степенью защиты IP54.
1.2.5 Основные компоненты шкафа VCP
LC – наличие логического микропроцессорного модуля (контроллера);
Пример: VCP-3P-026-54-LC – шкаф управления, содержащий логический контроллер.
Отсутствие вышеперечисленных символов означает отсутствие данных устройств, что тоже возможно. Пример: VCP-3P-
026-54-... – шкаф управления, построенный на базе релейной схемы.
1.2.6 Количество подключенных электроприводов
В зависимости от модели к шкафу возможно подключение от одного до 26 электроприводов. В маркировке количество
двигателей отражается одной цифрой.
Пример: VCP-3P-026-54-…-3-...– шкаф управления для подключения трех электроприводов.
1.2.7 Количество вводов питания
A – с одним вводом питания, стандартный вариант; B – с двумя вводами питания (АВР по питанию встроен в шкаф VCP).
Пример: VCP-3P-026-54-…-…-B-… - шкаф с двумя вводами питания.
1.3  Маркировка шкафов управления VCP
 Маркировка шкафа управления VCP-3P-025-54-3А означает, что он рассчитан на подключение к сети 380 В, номинальный
ток подключаемого двигателя не должен быть более 25 А, степень защиты шкафа IP54, количество подключаемых
электроприводов – 3, шкаф имеет один ввод питания.
2 Функции
Модели шкафов различаются в зависимости от вариантов реализации управления в каждой из систем Схемой
автоматики шкафа могут быть реализованы следующие функции
2.1 Обзор функций шкафов управления VCP
2.1.1 Функции контроля